ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO
2021, REALIZADA NO DIA QUATORZE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE.

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e vinte minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera,
nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador
Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do
Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo
Secretário o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a
Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada nominal, fazendo-se
presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva
Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda,
Elton Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina Silva Branco de
Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José
Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari,
Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro,
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
EXPEDIENTE – A Ata da 32ª (trigésima segunda) Reunião Ordinária de dois mil
e vinte e um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Em tempo o
Vereador Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em
memória do Senhor Alberto, o Vereador José Luis Fornasari solicitou um minuto
de silêncio em memória do Senhor Orides José Stefanel, o Vereador Celso Luís
de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória de Mirian dos
Santos de Lima e Senhor Orides José Stefanel, o Vereador Joel Cardoso e o
Vereador Eliel Miranda solicitaram um minuto de silêncio a Celso Silveira Mello
Filho, Maria Luiza Meneghel, Celso Meneghel Silveira Mello, Camila Meneghel
Silveira Mello Zanforlin, Fernando Meneghel Silveira Mello, Celso Elias Carloni e
Giovani Dedini Gulo. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando
assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº 07/2021 -
“Fica instituído no Calendário
Oficial do Município o evento
denominado ‘Festa da Padroeira
da Paróquia Imaculada
Conceição’, realizada no bairro
Cidade Nova e dá outras
providências”. Autoria: Ver.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Erb Oliveira
Martins, Felipe Eduardo
Gomes Corá e Isac
Garcia Sorrillo.

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 14 de setembro de 2021

2

Arnaldo Alves.
Neste momento o Sr. Laerson Andia Júnior, superintendente do Departamento
de Água e Esgoto (DAE) de Santa Bárbara d’Oeste, usou a palavra para
explanar sobre todas as obras da autarquia para melhor abastecimento de água
na cidade de Santa Bárbara d’Oeste.
2) PROJETO DE LEI Nº 93/2021 -
“Denomina a Academia de
Instrução da Guarda Civil
Municipal localizada na Rua
Curitiba nº 259, no Jardim
Esmeralda, neste município para
Academia de Instrução ‘Miguel
Rodrigues’, conforme especifica e
dá outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Erb Oliveira
Martins e Celso Luís de
Ávila Bueno

3) PROJETO DE LEI Nº 172/2021
- “Dispõe sobre a prévia
divulgação do aumento da tarifa do
ônibus urbano no âmbito do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Ver. José Luís
Fornasari - Joi.

APROVADO

14 (catorze) votos
favoráveis e 04
(quatro) ausências: Erb
Oliveira Martins, Felipe
Eduardo Gomes Corá,
Celso Luís de Ávila
Bueno e Valmir
Alcântara de Oliveira

4) EMENDA SUBSTITUTIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 172/2021 -
“Altera o Art. 4º do Projeto de Lei
nº 172/2021”. Autoria: Ver. José
Luís Fornasari - Joi.

APROVADA

14 (catorze) votos
favoráveis e 04
(quatro) ausências: Erb
Oliveira Martins, Felipe
Eduardo Gomes Corá,
Celso Luís de Ávila
Bueno e Valmir
Alcântara de Oliveira

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 446/2021 – “Moção de Apelo, para a aprovação
do Projeto de Lei nº 298/2021, do Deputado Estadual
Alex de Madureira (PSD), que proíbe as instituições
financeiras de ofertar e celebrar contrato de
empréstimo de qualquer natureza, com aposentados
e pensionistas, por ligação telefônica.” Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADA

2) Nº 449/2021 – “Manifesta aplauso ao barbarense APROVADA

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 14 de setembro de 2021

3

Marcos Lima, de 27 anos, eleito no dia 11/07/21
como o Mister Regional 2021, evento realizado pela
Produção Brasil.” Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 773/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 411/2021”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

2) Nº 774/2021 – “Requer informações acerca do
treinamento de APH aos Guardas Civis Municipais de
nosso município”.  Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

3) Nº 775/2021 – “Requer informações acerca dos
monitores de creche em nosso município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 776/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 415/2021”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 777/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 417/2021”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

6) Nº 778/2021 – “Requer informações acerca da Lei
3.834 de 2016.”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

7) Nº 780/2021 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 371/2021”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

8) Nº 781/2021 – “Requer informações sobre a
distribuição de máscaras aos pacientes enquanto
permanecem nas dependências dos Prontos
Socorros Municipais”. Autoria: Ver. Arnaldo Alves.

APROVADO

9) Nº 783/2021 – “Requer informações acerca de
instalação de lombada na Rua do Amor próximo ao
nº 519, no Bairro Jardim Vista Alegre”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

10) Nº 784/2021 – “Requer informações acerca do
trânsito na Avenida Monte Castelo em frente do NEI
(Núcleo de Ensino Integrado). Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 14 de setembro de 2021

4

11) Nº 785/2021 – “Requer informações acerca da
arrecadação do IPVA (Imposto sobre Propriedades
de Veículos Automotores) para o município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADO

12) Nº 786/2021 – “Requer informações acerca do
esgoto que esta correndo a céu aberto, devido ao
rompimento da tubulação de uma galeria, próximo ao
Bosque dos Pássaros, no final da Rua Soldado
Juvenal Alves Correa, sentido ao Acampamento
Presbiteriano”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

13) Nº 787/2021 – “Requer informações sobre a
suspensão da confecção de cartões de identificação
para as pessoas com fibromialgia”. Autoria: Ver.
Oswaldo Bachin Filho.

APROVADO

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e vinte e cinco minutos, de acordo com o Artigo 56, do
Regimento Interno. Eu, ___________________________ (Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata
que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-